关于 2021 年研究生导师培训的通知

为深入贯彻和落实全国研究生教育工作会议的精神与要求，切实

推进学校“研究生教育改革发展大会”的工作部署，根据研究生导师

培训有关要求和学校 2020-2021 年第二学期教职工业务学习内容安

排，现将 2021 年研究生导师培训的相关事宜通知如下：

一、 参培人员

全体研究生导师，重点是 2021 年新增研究生导师。

二、 培训时间及方式

阶段 组织单位 时间 培训方式

自主学习

 2020 年 11 月

-2021 年 4 月
导师自学国家、教育部、学校相关文件

集中培训与

经验交流

党委教师工作部

（教师发展中

心）、研究生院

2021 年

4-5 月
新增研究生导师岗前培训会

各培养单位
2021 年

4-5 月

各单位结合实际情况，采取会议报告、

经验交流会等多种形式开展导师培训工

作（导师人数较少的单位可联合开展培

训）

岗前测评 研究生院 2021 年 5 月 进行新增导师岗前培训测试

三、培训主要内容

（一）第一阶段（自主学习）

学习国家、教育部关于《加快新时代研究生教育改革发展系列文

件资料汇编》、学校《研究生学位论文不合格评阅意见汇编（2019 年

度）》（学习资料上学期已发放）。

学习《全国研究生教育会议材料及系列文件汇编》、《学校研究生

教育改革发展系列文件修订汇编》和学校研究生教育改革发展大会视

频相关内容（如翟院士的报告---关于如何做一名合格的研究生导师），

请各培养单位派专人到综合楼 241#学位办领取相关学习资料，会议

视频可点对点发送到学院教务员。